Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

26. De cæteris peccatis, quæ co[n]tra Fidem admittuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

Deum relata non fint. **Certè** hoc Ariminensis dicum nulla ratione defendi potest: quoniam quicquid honestè fit, hoc est, virtutis causa, studio, & amore, eo ipso in Deum tacitè, & implicitè referatur: nisi dicere Gregorius velit, primum hominè sic esse cum iustitia, & gratia creatum à Deo, ut mandatum acceperit de referendis in Deum tanquam in propositum sibi finem singulis vītae actionibus, & operibus, & quia diuina lege neglecta peccauit, fuisse auxilijs, & beneficijs acceptis priuatam, ita, ut auxilium Dei ad honestè operandū, fuerit donum ad benè agendum, propter Deum datum quidem homini, non ut debitum naturæ, sed ratiocinum debitum primæ hominis institutio- ni, quā fuit cum iustitia, & gratia diuinitas procreatus, ea postea per peccatum amissa factum fuisse, ut eiusmodi auxilium nō amplius naturæ hominis deberetur, ita ut cuicunque datur, gratis, & liberaliter detur: quibus vero denegatur iustitia degeneret: & hanc quidam existimat Gregorius Ariminensis fuisse sententiam, sed quidquid ille senterit, merito id, quod docuit. *2. dīl. 2. 8. q. 1. c. 2.* communi, ut dixi, Theologorum consensu refellitur.

Caput XXVI.

Decateris peccatis, que contra Fidem admittuntur.

IL V D PRIMÒ in quæstionem venit, an cuique licet, de rebus Fidei Catholice disputare? **R**espondeo, cap. *Quicunqueque, s. Inhibemus, de Hæret. in Sexto, Lascis* esse interdictum, disputare de fide Catholica publicè, vel priuatim. Sic enim decernitur: *Inhibemus quoque, ne cuiquam laice persone licet publicè, vel priuatim de fide Catholica disquare. Qui vero contra fecerit, excommunicationis laqueo inmoderetur.* Et cap. *Com ex mundo, de Hæret. laici, prædicatorum officio, & munere fungi prohibentur: quoniam ei proprium sacerdotum munus.* Idem quoque statutum in cap. *Sicut in uno, de Hæret. QVAER. 5.* quis nomine laici significetur in iure, fieri enim potest, ut laicus sit iuris Pontificij peritissimus, immo etiam viriusque iuris doctor, & contraria, ut clericus, sit rudis, & imperitus. *Glossa in e. Respondeo,* forte nomine laici significari litteratum, si enim interdum litterari rudes, & ignari laici, vocantur, & litterati dicuntur clerici disiuncti. *SS. cap. Imitile.* Sed verius alii tradiderunt, laicum appellari eum, qui nullo est Ecclesiastico ordine initiatus, nec etiam prima clericorum tonsura insignitus: leges enim humanae de ipsis feruntur, quæ frequenter eveniunt, non raro: Et quia frequenter accidit, ut laici indocti sint, & imperiti, ideo disputare de fide Catholica non debent. *At aliquando, inquires, laicus utrumque ius recte nouit.* *Fato*, sed nihilominus est ei iure interdictum de fide Catholica disputare: quia lex licet, de eo, quod ræpè contingit, condita sit, atramen in universum ad omnes pretenditur, eosque tenet, ac ligat. Nam laicus iuris pontificij cölubus tametsi iure naturali alioqui posset de Catholica fide differere, iure tamen Canonico prohibetur, ne rudes, & ignari disputandi de fide Catholica ansam arripiant. *At dices; Etiam Clerici, nonnunquam sunt imperiti, rudes, & ignari. Nō inficior;*

verum cum iure canonico constitutum fuerit, ut clerici litterarum noticiam, & scientiam haberent, non est eis interdictum de fide Catholica disputare. Quod si cuiquam eorum cognitio, & scientia defit, licet iure quidem canonico disceptare de fide minimè prohibeat, iure tamen naturali, & diuino prohibetur, ne is, qui Fidei decreta, & iura nescit, disputet, & neficiis multa disputando peccet. **D E I N D E Q V A E R E S**, quid nomine Fidei Catholica, in hoc capite veniat? **R**espondeo, quicquid est in Ecclesia propositum tamquam fide credendum: quales sunt qui vocantur Articuli Fidei, & carera, quæ sacræ, & diuinæ litteræ tradiderunt. Aut quæ generalis Ecclesiæ consensus definit, & quæ ex his necessaria, & evidenti cœquatione deducitur. **P O S T R E M O Q V A E R E S**, an laicus, qui scienter hanc legem violavit in excommunicationem incurrat? **R**espondeo, minimè, quoniam in ea lege dicitur: *excommunicationis laqueo inmoderetur.* *I*œna autem verbis futuri temporis expressa, non ipso facto contrahitur; sed est per tentacum Iudicis imponendum: cum tamen verba, quæ præteriti temporis pœnam exprimunt, significant eam pœnam esse ipso iure latam.

Secundò quæritur, An licet clericis de fide Catholica disputare publicè? **R**espondeo, *c. De summa Trinitate, c. Fide Catholica. L. Nemo, sancitum esse: Nullus clericus, vel militaris, vel alius cuiuslibet conditionis de Fide Christiana publicè turbis coadunatis, & audiencibus, trahet in posterum: nam iniuriam facit Ecclesie, si quis semei indicata ac recte disposita revinere, et publicè disputare contenderit.* *Hæc ibi: sed cum lex sit imperatoria, & ciuilis, clericos tenere, & obligare nequit, nisi iure canonico confirmetur.* Non licet igitur clericis de fide Catholica publicè disputare; *primo*, in dubium reuocando, quæ fide creditur. *Deinde*, coram iudi, & imperita plebe, quam ad personam aliquis alius conatur impellere. *At vero* fas est, de rebus Fidei publicè disputare coram populo qui ad prauitatem hereticam est sollicitatus, ne Catholicorum silentium audacie reddat Hæreticos, & populum astantem in fide, ac Religionem encipitem, & dubium. *Licet item, publicè disputare de fide coram peritis, & doctis gratia exercitationis, & vberius, ac plenus cognoscenda veritatis.*

Tertiò quæritur, An Scripturæ sacre sint in proprias ac maternas cuiusque nationis, & gentis linguis conuentenda, ut possint a singulis communis legis, & intelligi. **R**espondeo, Lutheranos, & Calunitas in ea esse hæresi, ut asserant Scripturas sacras transferri debere in proprias, & vulgares omnium gentium linguis. Contra quos in Indice librorum prohibitorum edito, à Concil. Tridentino quarta Regula constituta sic habet: *Cum experimere manifestum sit, si sacra Biblia vulgaris lingua pœsum sine discrimatione permittantur, plus inde, ob hominum temeritatem derimenti, quam utilitatis oriri: hac in parte iudicio Episcopi, aut Inquisitoris fieri, ut cum consilio Parochi, vel confessori, Biblio torum à Catholicis auctoribus versorum lectionem in vulgaris linguis eius cedere possint, quos intellexerint ex his usq[ue] modi lectione non damnum sed fidei atque pietatis argumentum capere posse: quam facilius, & a legere, seu habere presumperit, nisi prius Biblijs Ordinario red-*

uarij redditus, peccatorum absolutionem percipere non pos-
sit. Biblio pole vero qui predicitam facultatem non habentis,
Biblia idiomate vulgari conscripta vendiderint, vel alio quo
uis modo concesserint, librorum pretium in vnu pios, ab E-
piscopo conservandum amittant, alijsq; panis, pro delitti qua-
litate; eiusdem Episcopi arbitrio subiaceant. Regulares vero
non nisi facultate a Prelatis suis habita, ea legero aut emere
possum. Hac ibi. Et in Indice recens edito iussu
S.D.N.Clementis VIIIL addita est obseruatio circa
predicatam 4. Regulam, quæ sic habet. Animad-
uerendum est, circa supra scriptam quartam regulam Indi-
cis fel. rec. Pij Papæ IIII. nullam per hanc imprecisionem,
et editionem de novo tribui facultatem Episcopis; vel In-
quisitoribus, aut Regularium superioribus concedendi licen-
tiam emendi, legendi, aut reiendi Biblia vulgari lingua
edita, cum battevus mandato, et vnu Sancte Romane, et
renuerfalis Inquisitionis sublata eis fuerit facultas conce-
dendi huiusmodi licencias. Sic ibi.

Quæres. An Bibliorum partes, nimurum libri,
aut librorum capita in vulgares linguas transla-
ta permittantur? **Respondeo**, primo aspectu, in
predicta quarta Regula solùm prohiberi, ne sa-
cra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine
permittantur legi, emi, retineri, aut vendi. In His-
pania tamen in Indice librorum prohibitorum
ibi edito, auctoritate Generalis, in illis prouincijs,
Inquisitoris Regula 6. sic habet: Prohibentur
Biblia vulgari lingua, cum omnibus suis paribus, ac si di-
cat, Biblia, & eorum partes, & in Indice recenti
edito iussu S. D. N. Clem. VIII. in obseruatione
circa quartam predicatam regulam Indicis editi
iussu Pij IIII. sic habetur: sublata eis fuerit (videlicet
Episcopis, Inquisitoribus, & Regularium Super-
ioribus) facultas concedendi licentiam legendi, vel rei-
endi Biblia vulgaria, aut alias sacre Scriptura, tam noui,
quam veteris testamenti partes quæ vulgari lingua edi-
tas. **DE INDE Q V AERES.** An permittantur in-
tegræ sententie, clausule, & capita Bibliorum in-
sera in libros Catholicorū, qui ea explicant, aut
citant? **Respondeo**, in Indice Hispanensi id per-
mitti: nam ita expresse habet Regula sexta pre-
dicti Indicis Hispaniensis. **ITEM, Q V AERES**,
an permittantur in vulgarem linguam translata
Euangelia, & Epistolæ, quæ per totū anni cursum
inter Misericordias solemnia publicè leguntur, &
decanantur? In 6. Regula Indicis Hispaniensis per-
mituntur, ea conditione, ut separatim, & seorsim
minime typis mandentur; sed vna cum concionibus, & explanationibus Catholicorum editis,
ad fidelium pietatem Christianam excitanda,
promouendam, & augendam. **Q V AERES** in
super, an permittantur conscripti vulgari lingua
precationum horiarum libelli, in quibus con-
tinetur Psalmi, & Cantica ex Biblijs excerpta? In
Indice Hispanensi in Regula 6. & 7. omnes hu-
iustmodi lingua vernacula conscripti libelli pro-
hibituri. Et in Indice nouissimè edito iussu S.D.
N. Clemētis VIII. in obseruatione circa quartam
regulam, prohibetur sacra Scriptura partes, tam
noui, quam veteris testamenti, quæ vulgari lingua
edita: ac insuper summaria, & compendia eti-
am historica eorundem Bibliorum, seu librorū
sacrae Scripturae, quocunq; vulgari idiomate con-
scripta: q; guidem inuolatè precipitatur seruandū.

Objecies, sacras litteras olim vernaculae fuisse
linguis conscriptas: nam Moses, & alij veteris Te-

stamenti scriptores sacri, Hebraica lingua, qua-
tunc réporis vtebantur Iudei, scripere: Matheus
quoq; prefecturus ad Gétes luce veritatis imbu-
das, Euangeliū scripti Hebraicē, in gratiam lu-
teorum, & eorum, qui ex circumcitione erāt, te-
ste Hieronymo in Prologo in Matthēum, ex Euse-
bio, sive, vt alii prodiderunt, scripti Syriaca sen-
Chaldaica lingua, quæ tunc in Iudæorum vulgo era-
vita. Epistola quoq; Pauli ad Hebreos fertur
Hebraicē primum edita, quia est ad Hebreos mis-
ta. Ceteri vero noui Testamenti libri Græcē sunt
conscripti, quia Orientalium Gentilium, quæ in Ro-
manorum Imperio, & ditione vndebat, erat pro-
pria lingua: & in Ecclesia Latina sacri, & duini
libri Latine sunt redditi, propterea, quod omnes
tunc temporis Latinē loquebantur & intellige-
bant. **Respondeo**, tunc hisce tribus linguis scripto-
res sacros vlos fuisse, quia Scriptura sancta id
temporis apud Gentes promulgari coeperunt: & pro-
inde in his linguis edite, ac traditæ fuisse, quæ sic
in vlo erant apud Gentium nationes. Deinde ob-
jecies, Paulum prima ad Corinthios cap. 4. repro-
hendentem eos, qui linguis in Ecclesia loqueban-
tur: vbi inter alia dicit: sicut enim, quæ sine anima sunt ro-
cem daniæ, sive tibia, sive cithara, nisi distinctio non
fuerit, quomodo scierit id quod canitur, aut quod ci-
barizatur? Etenim si incertam vocem det tuba, qui pare-
bit ad bellum? Ita & vos per lingua, nisi manifestum
sermonem dederitis, quomodo scierit id, quod dicunt erit
enim in aera loquientes. Et post hanc si ergo, inquit, ne-
sciero virtutem vocis, ero eti, cui loquor barbarus, & qui lo-
quitor mihi barbarus. Et ad Rom. 10. Fides, ait, ex audi-
tus, auditus autem per verbum Christi, at si ip. quibus an-
nuntiatur Dei verbum, non intelligent, perinde
est, ac si non audiant? **Respondeo**, Paulū his in lo-
cis sermonem habere de iis, qui dono linguarum
prædicti erat, quo multi Corinthiorum tunc tem-
poris diuinum donabantur, & quo eos vi Apo-
stoli voluit ad aliorum profectum, videlicet ne
publicè loqueretur linguis in Ecclesia, nisi esset,
qui interpretaretur, ut omnes intelligendo, ad
pietatem inflammarentur ardenter. Adhuc ob-
jecies, Chrysostomum ter quater uestrerem, nō
mirum in hom. de Lazaro, & in hom. 10. in Ioannem. & ho-
mil. 3. in epist. 2. ad Thessalonices, aliquid Scriptu-
rarum lectionem esse singulis necessaria, & pro-
inde omnes in earū studium incumbere debere:
neminem se excusare posse, ob multitudinem
occupationum, & negotiorum, aut ob librorum
penuria, aut sermonis obscuritatem, & difficul-
tatem: scripturarum lectionem demum non solū
Monachorum, seu clericorum, sed etiam omniū
laicorū esse oportere. Hieronymus item ad Paulum,
& Eustochium scribens, hortatur eas, cum
seminæ essent, ad aliquid sacram litterarum
lectionem, & studium. Item, fertur Chrysostom
nouum testamentū, & Davidicos Psalmos in
linguam Armenicam convertisse, & Wiphilas Go-
thorū Episcopus dicitur sacros Bibliorum libros
in Gothorū sermonem transfusisse. Chrysostomi
verba Hæretici more suo accipiunt, & detorquent
ad suæ causa patrocinium. **Nos tamē libenter fa-**
temur, tunc temporis laicos in scripturarū lec-
tione fuisse versatos, quia sacra eloquia erāt græco,
vel latino Sermone conscripta, quem sermonem
vulgaris quoque callebat, nunc vero plebs feret
discessit,

dis est, & imperita latini sermonis: at laici, qui græcæ, vel latine nouerunt, Scripturas iure optime legunt.

Quarto queritur, An expediatur, & deceat sacramenta in maternas, & vernacula linguis cōverti? **Respondeo**, Minimè, quia detrimentum inde periret fidelium concordia. **Deinde**, variae hæresis, & errorum causa nascerentur. **Præceca**, magna infirmitate, & ignorantia causa in Republica Christiana sequeretur. **Ex varietate item**, incertitudine, & multitudine versionum contentiones innumeræ, diffidia, ac infinita propemodum alia incommoda, & mala prouenientur. Ex quo Innocentius III. ad Abbatem Cisterciensem, & eius collegas scribens, eos acriter obiugat, & increpat, qui canonicos Sanctorum Scripturarum libros Gallicè trâslatos, paſſim laicis, & fœminis permittabant. **Cum oīm**, ait, venerabilis frater uſter Metenſis Episcopus, per suas nobis literas int̄imasset, quod tam in diœſi, quam in urbe Metensi Laicorum, & mulierum nō modica multitudine Gallico cuidam translatio- ni diuinorum librorum intendens, secretis conuenticulis etiam inter se eructare praesumerent, aiorum aperantes conſervare, & in faciem redarguerent Presbyteri residen- tes, quorū ſimplici atem ſafidius in sue translationis periti confidentes; non prointra ad vindictam res nos accendit negotiata, sed vniuersis tam in urbe, quam in diœſi Metenſi conſtituit, sub eo tenore literas curauimus Apostolicas definire, qui vobis ex eis una transcripti impulsione poterit patere. Et paulo post præcipie, ut inquiratur in eos, ſubnigrit: *Nuper autem idem Episcopus per suas nobis litteras int̄imauit, quod quidam corum, quos notabiles priorib[us] literis denotarat, mandatis recusant. Apostolicis obedi- re, quindam eorum clanculo, quibusdam vero iam publice, abdicandam esse dicuntur, ſoli Deo: ab occultis etiam con- venticulis non ceſsantes; officium predicationis occulit, licet à nullo mitiantur, prohibita etiam ſibi non meuant usurpare, & vernaces ſivi diſimiles, & translationi eidem usque adeo inſtemnes, ut ne Episcopo, ne Metropolitano, ne nobis ipsi afferant paritatem, ſi eam decreuerimus abolen- dam. Licit autem tales in eo reprehendendi merito videantur, quod ecclesia conuenticula celebrant, officium predicationis usurpan, ſimplissimum deſpicimus sacerdotum, eorum conſervare, qui dictam translationem non recipiunt, & perniciantur: Ne quid tamē ſabato facere videamus, diſcretioni reſtrā, de qua plarū conſidimus, per Apostolica ſcripta mandamus, que preceptum, quatenus ad ciuitatem Metenſem pertinet, accedentes, cum eadem Episcopo conuocetis coram vobis ſancti ſapientes, & adherentes translationi prædicta: & ſi ſuperius, que in eis reprehensibilia fuerint, autoritate Apoſtolica ſcripsi, ſubato a pellatis obſtruio corrigantur. Quid ſi correctionem recipere forte noluerint, inquiratur in eos.* Hec Innocentius.

Ex his manifestò perspicuit, quot, & quanta mala Gallica illaſ facrorum Bibliorum transla- tio in Ecclesiā illam Gallicanā inuenit: quia in primis erant sacerdotum ſimpliū, & certorum omnium deſpectio, inobedientia, iuda- cia, temeritas, cōuentus occulti, ſeditio-nes, ſchisma. Quis item non videat, quantum malorum accidere, ſi paſſim agricolæ, & opifices ſacra vo- lūmina verſarent, & leſtarent in materna lingua, cum in eis multa habeantur, que prima fronte, & aspectu ſibi iniuciem aduersari videantur? Horum pauca quidam de multis exempla com- memorabo. Ecce, ad Romanos 14. dicit Apoſto-

lus: *Regnum Dei non eſta, & potius, cū ramen Christus dicat LUC. 22. Ego diſpono vobis, ut edatis, & bibatis super mensam meam in Regno meo.*

Item, Genet. 1. & 9. dicitur, *Crescite, & multiplica- mini; contrà, LUC. 23. Beata steriles, que non genuerunt, &c. Et Matth. 19. Sunt Euuchi, qui e caſtraverunt propter Regnum celorum. Genet. etiam 22. ait Moies; Tenuit Deus Abraham; cui Iacobus in ſpeciem contradicens, Deus, inquit, neminem tenet. Rursus Matth. 15. ait Christus Dominus: *Quod intras in os, non coquinat hominem:* Contra Paulus dicens, *E- briiſ regnum Dei non poſidebunt. Exod. 24. Viderantque Deum, & comedebunt: contrarium primo aspectu, ait Moſi Deus. Non poteris videre faciem meam: non enim videbis me homo & vivis. Matth. 6. Attendite, ait Dominus, ne iuſtiſiam vestrā facias coram homini- bus, ut videamini ab eis; oppofitum in ſpeciem indi- cat Matth. 5. Sic lucet lux vestrā coram hominibus, ut vi- deant opera vestrā bona, & glorificent Patrem vestrū, qui in celis eſt. Psalmo primo ait Dauid: *Non refurgunt impii in iudicio:* contra Paulus, dicens: *omnes quidem resurgemus, ut alios ſcriptura locos præterea, quos recenſere, nimis longum eſſet. Non diſimulabo, multa etiam in ſacris literis contineri, que ru- dem, & imperitum hominem graueriter offendere, & que in ſpeciem vilia, & abiecta, aut etiam ridicula, & abſurda cenſeri poſſent: ut que in Canticō Cantico ū de mutuo, & reciprocō inter ſponſum, & ſponsam amore referuntur, plurimæ quoque parabolæ, & ſimilitudines, tūm noui, tūm veteris Testamēti; ex quibus incautus, & impruden- dens lector potius vanitatem, quam veritatem, aut pietatem hauriret, ut merito dixerit Apoſtolus: *litera occidi, ſpiritus autem vivificat.* Postremò, fa- cta quādā ſacræ literæ commemorant, que ru- di populo proposita imitanda viderentur, ut Genes. 38. fornicatio Thamar; Judith. 10. & 11. men- dacium in ſpeciem apparenſ: ficta quoque, & fi- mulata Dauidis infanía, quando Saulem fugiens manſit apud regem Geth., Reg. 21. & 27. Illud quoque Olez cum iubetur ad mulierem meretricem accedere, & ex ea filios fuſcipere, Olez. 1.***

Quinto queritur, An prohibeantur diſputationes, & controverſij de rebus Fidei, & Christiana Religionis inter Catholicos, & Hæreticos vernacula lingua conſcripta? **Respondeo**, in Hispaniensis Indice librorum prohibitorum in Regula 8. prohiberi diſputationes, & alter- cationes inter Catholicos, & hæreticos, immo etiam conſutationes Alchorani Mahome- tani in lingua materna editas, abſque facul- tate expreſſa, & ſcripto impetrata, & accepta ab Inquisitoribus. Nam ex huiusmodi diſputationi- bus, controverſij, & conſutationibus vulgari lingua compoſitis plebs ignara, rudiſ, & incauta plurimas ſolet falſitatis haurire, & mordicus tenere.

Sexto queritur, An ſanctum Miffæ ſacrificium, diuina officia, ac publica Ecclesiæ precatio-nes, & Sacramentū ministratio fieri, recitari, doce- ri ac tradi debeant proprijs, & maternis cuiusq; gentis, & nationis linguis? Lutherani & Calvi- niſtæ, contendunt hæc omnia vulgari lingua tra- di oportere, ut ſinguli intelligent quid orent, quid perant, quid audiant, quid recipiant. Id pro- bare ſe putant ex eo, quod Iacobus Apoſtolus

Chaldaicè, aut Syriacè apud Iudeos liturgiam composuit, qua nunc fortassis vntuntur Aethiopes, Armeni, & Maroniti: Basilius, & Chrysostomus Græcè pro Gracis. S. Petrus perhibetur Latinè edidisse pro Latinis, aut falem eius discipuli. Hieronymus perhibetur Dalmatica lingua Liturgiam compoluisse Dalmatarum: Alexandrini, & Aegyptij suam quoque Liturgiam Arabicè conscriptam esse voluerunt, sicut Sclauonicè Moraui. Idem præterea confirmat ex eo loco Pauli. i. ad Cor. 14. Si orem lingua spiritu meus orat, mens antem mea sine fructu est. Quid ergo est in orabo spiritu, orabo & mente, p[ro]f[und]am spiritu, p[ro]f[und]am & mente. Ceterum si benedixerit spiritu: qui supplet locum idiote, quomodo dices. Amen, saper tuam benedictionem? quoniam quid dicat, nescit. Nam tu quidem bene gratias agis, sed alter non ediscatur. Et ex illo etiam Esaïe 29. quod Christus Dominus confirmauit: Populus hic, inquit, labijs me honorat, sicut autem eorum longè est à me.

Verum inimicorum quicquid Lutherani, & Calvinistæ, sibi velint, & obſtrepant, error est intollerabilis afferere, publicas Ecclesie ad Deum prelationes vulgari idiomate recitari, canticari, & fundi debere, & neminem fidelium, earum fructus posse esse participem, nisi intelligat idiomam, quo recitantur. Mos enim generalis Ecclesie habet, ut non nisi certis quibusdam linguis, Hebraica nimirum, Syriaca, Græca, & Latina celebretur: qui mos plurimis ab hinc annis in Ecclesiâ inductus, etiā nunc retinetur, & seruatur. Vnde Gregorius VII. ante annos quingentos, Duci Bohemie petenti totius iux gentis nomine id ipsum, quod Lutherani, & Calvinistæ hodie extorquere contendent, respondit libr. 7. sui Registrum in Epistola ad eum missa, in hunc modum: Quia vero, inquit, nobilitas tua postulans, ut secundum Sclauonicam linguam apud vos dominum officium celebrari amitteremus; scias nos huc petitioni tue nequam posse facere. Et hoc nempe septem voluntibus liquet, non immixti Sacram scripturam omnipotenti Deo placuisse, quibusdam locis esse occulatum, ne si ad liquidum cunctis patet, forte vilisceret, & patet defletus; aut prae intellectu à mediocribus, in errore induceret. Hec ille Romanus Pontifex. Accedit concil. Trident. fest. 22. cap. 8. de sacrificio Missæ verba faciens: Etsi Missa, inquit, magnam continuæ populi fidelis eruditioem, non tam expedire vixim eis Paribus, ut vulgari psalmi lingua celebrare. Quamobrem retinuo vbiique cuiusque Ecclesie antiquo, & à S. R. Ecclesia omnium Ecclesiastarum Matre, & magistris probato ritu, ne Christi oves ejuscent; neve parvuli panem petant, & non sit qui frangat eis, mandat sancta synodus paſtoribus, & singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebrationem, vel per se, vel per alios ex ijs, que in Missa leguntur, aliiquid expōnant: atque inter cetera sanctissimi huius sacrificij mysteria aliquod declarant, diebus preferrimus dominicis, & festis. Similia his præcipit idem cœciliun de ijs, que pertinent ad conciones Evangelij, & Epistolaram, Catechismi, & reliquorum, quæ sunt necessaria ad salutem, explicationem, off. 5. c. 2. de Reformatione: Et idem fermè constituit de sacramentorum vi, & vii. c. 4. & 7. & fest. 22. can. 9. his verbis: Si quis dixerit, Ecclesie Romane ritum, quo subnixa voce pars canonis, & verba consecrationis proferuntur, damnandum esse, aut lingua tantum vulgari celebrari debere Missam, aut aquam non miscendam esse vino in calice offerendo, ed quod sit contra Christi institutionem, anathema sit. QVAERES,